REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Endereço: Rua 1º de Janeiro, nº 1274 Fone: (0XX-93) 3515-1528–CEP: 68371-020

Altamira-Pará

GABINETE DO VEREADOR ASSIS CUNHA-PSB

______________________________________________________________________________

Indicação   Nº             /2025/GAB

Senhor presidente, senhoras e senhores vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Augusto e Soberano Plenário, na forma Regimental,

oficie-se ao Excelentíssimo senhor Loredan Melo– DD. Prefeito Municipal de

Altamira, no sentido de determinar ao setor competente o serviço de pavimentação

asfáltica ou bloqueteamento, com infraestrutura, calçamento, linha d’água, galeria

pluvial e acessibilidade na Alameda fênix no bairro Brasília e nas Ruas DY E D,  no

loteamento Panorama, também no bairro Brasília

JUSTIFICATIVA

As vias mencionadas encontram-se em condições inadequadas de trafegabilidade,

ocasionando transtornos aos moradores, dificultando o acesso de veículos e

prejudicando a mobilidade urbana. A pavimentação com infraestrutura completa é

fundamental para garantir segurança, melhorar o fluxo de pessoas e serviços

essenciais, além de valorizar a região e atender uma demanda antiga da

comunidade.

Plenário da Câmara Municipal de Altamira, aos 18 dias do mês de novembro do

ano de dois mil e vinte e cinco.